
_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 215 - REG. GEN. N. 505 DEL 01/08/2023

pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE

Provincia di Salerno
Piazza Zanardelli n. 3

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale

N. 215 DEL 31/07/2023

REG. GEN. N. 505 DEL 01/08/2023

Oggetto: Approvazione Formazione Albo dei Fornitori con iscrizione alle seguenti categorie,
per FORNITURA DEI TESTI DI SCUOLA PRIMARIA CON RITIRO DI CEDOLE
LIBRARIE e FORNITURA LIBRI DI TESTO PER SCUOLA SECONDARIA DI I E II
GRADO CON IL SISTEMA DEI VOUCHER / CEDOLE ANNI SCOLASTICI 2023/24;
2024/25; 2025/26

IL RESPONSABILE
Area Amministrativa Legale

Servizio Politiche Scolastiche e Politiche Sociale
Ufficio Pubblica Istruzione

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Giovanna Salzano
Richiamati
- La Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (detta anche legge anticorruzione), in vigore dal 28 novembre
2012;
- l' art. 6 bis nella l. n. 241 del 1990, rubricato “Conflitto di interessi” la quale ultima stabilisce che “Il
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche,
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi,
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”
attesta la regolarità sotto tutti i profili del procedimento svolto e la completezza dell'istruttoria e propone
l'adozione del presente provvedimento nel testo come di seguito riportato.

IL RESPONSABILE
Area Amministrativa Legale

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0015094 - Uscita - 02/08/2023 - 10:04





_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 215 - REG. GEN. N. 505 DEL 01/08/2023

pag. 2 di 6

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina a responsabile dell’Area Amministrativa Legale n° 738 del
12.01.2023

PREMESSO che
ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n° 297/1994 (Approvazione del testo unico delle
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado) art.
156 comma1 e della Legge Regionale n° 4 del 2005 art. 3 comma 1, è a carico del Comune la
fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle Scuole primarie statali e paritarie che insistono sul
territorio comunale;
con decreto direttoriale n. 425 del 30 marzo 2023, il Ministero dell’istruzione e del Merito ha
disposto la ripartizione tra le regioni, per l’anno scolastico 2023/2024, della somma complessiva di €
133.000.000,00 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle
scuole dell’obbligo e secondarie superiori;
con il citato decreto direttoriale, sono state assegnate, per le suddette finalità, alla
Regione Campania, per l’anno scolastico 2023/2024, risorse complessive pari a € 27.404.429,70
(di cui € 20.322.575,60 per la scuola dell’obbligo ed € 7.081.854,10 per la scuola secondaria
superiore), per la relativa erogazione ai comuni;
ai fini del riparto tra i Comuni del Fondo Statale per la fornitura dei libri di testo in favore degli
alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori si applicano i criteri e le
modalità operative approvati con la DGR n. Delibera della Giunta Regionale n. 314 del 31/05/2023
(BURC n°43 del 05 giugno 2023), precisando che i Comuni ammettono al beneficio i genitori o gli
altri soggetti che rappresentano il minore, ovvero lo stesso studente se maggiorenne, appartenenti a
famiglie che presentino un valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in
corso di validità rientrante nelle seguenti 2 fasce:
Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;
Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00;

RICHIAMATA la DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale N. 173 DEL 23/06/2023 REG. GEN. N. 411 DEL
23/06/2023 di approvazione della procedura di accreditamento tramite Avviso Pubblico di Interesse rivolto
agli esercenti di librerie/cartolerie da pubblicare sul sito web del Comune di Roccapiemonte con la quale si
disponeva di:

approvare le modalità operative/piano di intervento per la corretta e adeguata gestione del sistema
CouponsBook cui dovranno attenersi tutti i soggetti coinvolti: Istituti scolastici, librerie, genitori,
Comune;
approvare la procedura di accreditamento tramite Avviso Pubblico di Interesse rivolto agli esercenti
di librerie/cartolerie da pubblicare sul sito web del Comune di Roccapiemonte;

ATTESO CHE nel termine di presentazione di cui all’Avviso Pubblico pubblicato all’albo pretorio del Comune
di Roccapiemonte e sul sito istituzionale dell’Ente in data 26.06.2023 sono state acquisite le seguenti istanze
di manifestazioni di interesse rispettivamente:

1) prot. n° 0012466 - Ingresso - 27/06/2023 Cartolibreria Elleci di Capaldo Lucia con sede in Via
Mercato 33/35 – 84083 Castel San Giorgio (SA)

2) prot. n° 0012474 - Ingresso - 27/06/2023 Cartolibreria La Matita di Coppola Smith con sede in Via
Martiri della Loggia, 15 – 84010 San Marzano sul Sarno (SA)

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0015094 - Uscita - 02/08/2023 - 10:04



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 215 - REG. GEN. N. 505 DEL 01/08/2023

pag. 3 di 6

3) prot. n° 0012639 - Ingresso - 27/06/2023 Stilema di Rosina Montoro con sede in Viale
dell’Immacolata, 9 – 84086 Roccapiemonte (SA)

4) prot. n° 0013038 - Ingresso - 05/07/2023 Cartolanimation di Pagano Luigi s.n.c. con sede in Via San
Clemente, 108 – 84015 Nocera Superiore

5) prot. n° 0013770 - Ingresso - 14/07/2023 Ippogrifo Di Monica Santoriello con sede In Via Mario
Pagano,79 - 84086 ROCCAPIEMONTE (SA)

6) prot. n° 0014084 - Ingresso - 18/07/2023 Fantasy Book s.a.s. di Zambrano & C. con sede in VIA
GARIBALDI, 6 84083 CASTEL SAN GIORGIO (SA)

PRESO ATTO dell’esito della consultazione del casellario ANAC ai fini della verifica dei requisiti di
partecipazione alle procedure di affidamento;

VISTI
- il D.Lgs 267/00;
- il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e ss.mm. e ii.
- l’analisi della documentazione inoltrata

DETERMINA

1. di approvare la narrativa di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, e che
costituisce motivazione del provvedimento amministrativo ex art. 3 della Legge n. 241/90 ed ss.mm.ii.

2. di accogliere le istanze di seguito elencate
1) prot. n° 0012466 - Ingresso - 27/06/2023 Cartolibreria Elleci di Capaldo Lucia con sede in Via

Mercato 33/35 – 84083 Castel San Giorgio (SA)
2) prot. n° 0012474 - Ingresso - 27/06/2023 Cartolibreria La Matita di Coppola Smith con sede in Via

Martiri della Loggia, 15 – 84010 San Marzano sul Sarno (SA)
3) prot. n° 0012639 - Ingresso - 27/06/2023 Stilema di Rosina Montoro con sede in Viale

dell’Immacolata, 9 – 84086 Roccapiemonte (SA)
4) prot. n° 0013038 - Ingresso - 05/07/2023 Cartolanimation di Pagano Luigi s.n.c. con sede in Via San

Clemente, 108 – 84015 Nocera Superiore
5) prot. n° 0013770 - Ingresso - 14/07/2023 Ippogrifo Di Monica Santoriello con sede In Via Mario

Pagano,79 - 84086 ROCCAPIEMONTE (SA)
6) prot. n° 0014084 - Ingresso - 18/07/2023 Fantasy Book s.a.s. di Zambrano & C. con sede in VIA

GARIBALDI, 6 84083 CASTEL SAN GIORGIO (SA)

3. di approvare l’elenco delle ditte che saranno accreditate al sistema automatizzato “CouponsBook” come
di seguito riportato e redatto secondo l’ordine di acquisizione al protocollo generale del Comune di
Roccapiemonte

PROTOCOLLO DENOMINAZIONE AA.SS. INDICATI CEDOLE LIBRI DI TESTO PER
SCUOLA SECONDARIA

DI I E II GRADO

(BUONI LIBRO)

12466 Cartolibreria Elleci di
Capaldo Lucia

2023/24; 2024/25;
2025/26

X X

12474 Cartolibreria La Matita di
Coppola Smith

2023/24; 2024/25;
2025/26

X X

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0015094 - Uscita - 02/08/2023 - 10:04



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 215 - REG. GEN. N. 505 DEL 01/08/2023

pag. 4 di 6

12639 Stilema di Rosina
Montoro

2023/24; 2024/25;
2025/26

X X

13038 Cartolanimation di
Pagano Luigi s.n.c.

2023/24; 2024/25;
2025/26

NO X

13770 Ippogrifo Di Monica
Santoriello

2023/24; 2024/25;
2025/26

X X

14084 Fantasy Book s.a.s. di
Zambrano & C.

2023/24; 2024/25;
2025/26

X X

4. di dare atto che:
- a seguito della procedura di accreditamento, gli esercenti la potestà genitoriale/alunni maggiorenni
potranno procedere alla scelta della Librerie/cartolibreria, cui affidare la fornitura dei libri di testo,
attraverso la presentazione della cedola libraria virtuale o il voucher per l’acquisto libri di testo;
- le librerie/cartolibrerie, accreditate in quanto tali, risultano in possesso dei requisiti previsti dal d.lgs. e
ss.mm.ii. e, quindi, capaci di contrattare con la Pubblica Amministrazione;
- sulla base della scelta operata dagli esercenti la potestà genitoriale/alunni maggiorenni, effettuata in modo
libero ed autonomo, si provvederà all’adozione di apposita determina a contrarre, ai sensi l’art. 36, comma
2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura dei libri di testo, impegnando il
relativo importo e acquisendo l’apposito CIG;

5. di dare atto altresì dell’assenza di cause di incompatibilità ex art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. per il
Responsabile del procedimento e per il Responsabile di Servizio;

6. di dare atto che l'applicazione di tale atto non comporta alcun riflesso sul bilancio dell'Ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio
- alla Astrotel per gli adempimenti di propria competenza anche in merito alla profilazione/attivazione delle
ditte indicate sulla piattaforma CouponsBook

Il Responsabile del Procedimento
Art.6 comma b della legge n. 241/90

SALZANO GIOVANNA

Con la sottoscrizione della presente si dichiara ai sensi ex art. 6
bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii. di non avere in merito al
procedimento de quo cause di confitto di interesse e/o di

incompatibilità anchie potenziale.

La P.O. Area Amministrativa Legale
dott. Manlio Lanzara

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0015094 - Uscita - 02/08/2023 - 10:04



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 215 - REG. GEN. N. 505 DEL 01/08/2023

pag. 5 di 6

Parere di legittimità preventivo
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis
del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché
del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dott. Manlio Lanzara

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0015094 - Uscita - 02/08/2023 - 10:04



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 215 - REG. GEN. N. 505 DEL 01/08/2023

pag. 6 di 6

ESECUTIVITÀ 

o  La presente determinazione è immediatamente esecutiva in data odierna in quanto non comporta
impegno di spesa. 

o  È divenuta  esecutiva in data  con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria che si allega alla presente. 

Il Responsabile del Servizio
dott. Manlio Lanzara

___________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, come risulta al n° 810 per n° 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 01/08/2023 al 16/08/2023, come prescritto dall’art.124, 1°
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Roccapiemonte, lì 01/08/2023   Il Resp. della Pubblicazione
Giuseppe Della Morte

___________________________________________________________________________

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE - c_h431 - 0015094 - Uscita - 02/08/2023 - 10:04


